



SPOLOČNÉ DOBRO - SALUS COMMUNIS

Spravodaj

FARNOSTI SVÄTEJ RODINY

2. číslo 6. ročník - 23. decembra 2012



„Alternatívne“ Vianoce

„Mám síce Vianoce celkom rada, ale niekedy je toho skutočne až príliš ...“, a napokon, veď na preukazovanie si lásky predsa nepotrebuje nejaké špeciálne obdobie..., nemôžem si pomôcť, ale vydychem si, keď bude po sviatkoch...“

Aj takéto slová môžeme niekedy počuť z úst unavených gazdiniek, či náhodných respondentov predvianočných ankiet. A privádza ma to k zamysleniu – musí to tak byť? Neexistujú „alternatívne Vianoce“ tak trochu podobné nostalgickým spomienkam nášho detstva? Nechcem tu spríadať „vianočné klišé“ o komerčiou ukradnutých sviatkoch ani sentimentálne spomínať na časy, ktoré sa nikdy nevrátia, ale ponúknuť zvlášť v tomto Roku viery, alternatívu. Ako na to? Ponaajprv treba znovuoobjaviť dušu, podstatu vianočných sviatkov. A to sa nedá bez „návratu k prvotnej Láske.“ Uvedomiť si, že neoslavujeme nič, ale Niekeho. „Chlapček sa nám narodil, daný nám je Syn.“ Teda nielen zjazd za prácou, či štúdiom rozídenej rodiny, príležitosť „vyžehlenia“ narušených vzťahov „kozmetickým“ odovzdaním darov, ktoré sami nikdy nenahradia zanedbanú lásku, ale spoločná oslava príchodu toho, „ktorého túžobne očakávalo celé stvorenie.“

Je našou skúsenosťou, že ak má niečo mať úroveň, nemožno podceňovať prípravu. Vianoce ju majú dvojakú – vzdialenú, celé adventné obdobie. Počas nej nás na Vianoce pripravovali liturgické čítania pri bohoslužbách, možno rodinné po-

božnosti pri adventnom venci, spoločná modlitba svätého ruženca, či osobné predsavzatia, ktorými sme upriamovali svoju vôľu a pozornosť na to, čo je podstatné a učili sa správne vytváranie hodnotového rebríčka.

Nemôžeme však zanedbať ani tú bezprostrednú prípravu. Nemôže sa narodiť Kristus do tej rodiny, kde vládne nepokoj, rozbroje či stres. Skúsme opustiť perfekcionistické predstavy o sviatkoch ako vystrihnutých z reklamy a skúsme ich „strihnúť“ pre potreby našej rodiny. Manželka viac ako kritiku, že opäť to, ako každý rok, nestíha, potrebuje úsmev, všimnutie si množstva maličkostí, o ktoré sa postarala, ocenenie a ponuku k pomoci. Otcovi namiesto „hubovej polievky“, že ako „pán tvorstva“ nevie zabezpečiť ani to, aby stromček svietil a na budúci rok kupovanie kapra nech ani neskúša, stačí vďačný úsmev. A deťom viac ako najnovšie hračky ulahodí rodinná pohoda. To všetko však človek nezvláda len svojím osobným úsilím, ale „všetko môže v tom, ktorý ho posilňuje“. Dni sviatkov by celkom prirodzene mala sprevádzať modlitba, zvlášť tá spoločná. Skúsime to spoločne? Objavíme „alternatívne Vianoce“ k síce nablýskaným, ale vnútorné vyprázdneným komerčným sviatkom, po ktorých ostáva len únava a pocit, že na rok to bohato stačilo? Práve takéto „alternatívne Vianoce“ Vám všetkým želim a vypožujem. **Požehnané a milostivé Vianoce všetkým farníkom praje**

kaplán Janko



Zo života Farnosti Svätej rodiny

Pomaly sa končí kalendárny rok 2012, ktorý nám ponúka dve veľké príležitosti na znovuoobjavenie viery v dnešnom svete. 5. júla bol vyhlásený **Rok sv. Cyrila a Metoda** ako prí-

prava na slávenie 1150. výročia ich príchodu na naše územie a 11. októbra 2012 sa začal **Rok viery**, ktorý vyhlásil pápež Benedikt XVI. apoštolským listom Porta fidei (Brána viery). Obidve udalosti by nás mali povzbudiť a usmerniť v prehlbovaní národnej a kresťanskej identity. Aby naša viera nezoviedla, aby sme boli jej radosťnými svedkami vo svojom povolani, ochotnými slúžiť slovom i príkladom. A objavovaním nových impulzov v Božom slove i v živote Cirkvi pomáhať hľadajúcim a prispieť tak k novej evanjelizácii.

Aktivity našej farnosti sa niesli v duchu spolupráce a hľadania

prienikov pri organizovaní a realizácii podujatí. Pri rešpektovaní duchovného programu farnosti i zachovaní osobitostí každého spoločenstva sme našli spoločnú platformu a na spoločných stretnutiach sme si dohodli plán podujatí, ktoré sme chceli a boli schopní uskutočniť. Prostriedky poskytol najmä o. z. Spoločné dobro z dvojpercentného podielu daní, ale mnohé akcie zabezpečili ochotní dobrovoľníci, ktorí z vlastných zdrojov priniesli občerštenie a postarali sa o prípravu i dôstojný priebeh podujatí. Na sklonku roka môžeme teda konštatovať, že sa nám s pomocou Božou i vďaka podpore našich duchovných otcov, pána farára Jozefa Dúca a kaplána Jána Behulu podarilo zrealizovať celý rad podujatí, ktoré priťahli pozornosť farníkov, oslovlili mládež a deti. Stretávali sme sa pri modlitbe, slávení cirkevných či osobných sviatkov, na púťach, výletoch, ale aj na brigádach pri úprave pastoračného centra i kostola a jeho okolia. Na tomto mieste hodno spomenúť aspoň niektoré podujatia, na ktorých participovali viaceré spoločenstvá, predovšetkým Ružencové bratstvo, Spoločenstvo mladých, Kráľovná rodiny, eRko, Spoločné dobro a chrámové zbory seniorov i mladých.

Novokňazské požehnanie



Dňa 27. júna 2012 slávil v našej farnosti svoju prvú sv. omšu novokňaz Stanislav Čúzy (z Bratislavy, Rendesu), v našej farnosti praxoval dva roky ako bohoslovec a následne ako diakon, a tak sme mali možnosť si navzájom vybudovať blízky vzťah. Po udelení novokňazského požehnania sme mu vyjadrili svoju vďačnosť a zaželeli Božie požehnanie a radosť v kňazskej službe.

Klára Grňová za RB

Kňazské výročia



Traja duchovní otcovia pôsobiaci vo Farnosti Sv. rodiny si v tomto roku spolu s veriacimi pripomenuli výročia svojej kňazskej vysviacky. 23. mája 2012 sme slávili 25. výročie kňazskej služby dekana Gréckokatolíckej farnosti bl. hieromučníka Vasilu Hopku, otca Ľubomíra Matejoviča, 14. júna 2012 sme pri príležitosti 15. výročia kňazskej služby pozdravili nášho pána farára

Jozefa Dúca a 19. júna 2012 sme v našej farnosti oslávili 35 rokov kňazstva pána dekana Jozefa Karáča, prvého správcu farnosti, ktorý teraz pôsobí v Radošovciach. Za jeho vedenia našej farnosti sa v roku 2001 začala výstavba kostola, v areáli ktorého sa v roku 2003 uskutočnila návšteva Sv. otca Jána Pavla II.

Veriaci Farnosti Sv. rodiny vypošujú pri príležitosti prijatia sviatosti kňazstva našim jubilujúcim kňazom požehnanie a dar milosti, aby boli svojim veriacim spoľahlivými sprievodcami na ceste za nebeským Otcom.

Deň matiek

Pri príležitosti Dňa matiek 13. mája 2012, teda na Fatimskú nedeľu usporiadali spoločenstvá farnosti koncert skladieb Ave Mária od rôznych skladateľov, v ktorom účinkovali žiaci Základnej umeleckej školy Ľudovíta Rajtera Bratislava – Ružinov pod vedením svo-

jich učiteľov. Matkám sa prihovril pán farár J. Dúc, ktorý dal za vzor kresťanskej matky Pannu Máriu ako pozornú, starostlivú matku a vernú manželku a zaželal všetkým mamičkám, starým mamičkám farnosti veľa síl a požehnaní pri plnení ich zodpovednej úlohy.

Bodka za školským rokom

29. júna 2012 na slávnosť sv. Petra a Pavla sa po večernej ďakovnej sv. omši v areáli kostola konalo podujatie Bodla za školským rokom, na ktorom sa zúčastnili deti, mládež i seniori. Pri ohni organizátori i samotní účastníci opekali rozličné dobroty. Nechýbali koláče vlast-

nej výroby, ani občerstvenie pre dospelých a deti. Najmä oni sa cítili v prítomnosti kamarátov i našich duchovných otcov, ktorí si s nimi zahrali futbal a iné hry, ozaj radostne. Panovala tu ozaj výborná nálada, iste aj preto, že školopovinných čakali dva mesiace prázdnin.

Prázdninové podujatia

Počas letných prázdnin sa tiež konali viaceré podujatia. V júli boli deti, najmä prvoprijímajúce na 2. detskom letnom eRko tábore v Banskej Štiavnici na Počúvadle, v auguste sa zase uskutočnil pobyt rodín

farnosti v Rodinkovo. O spokojnosti detí i rodín svedčí ich záujem ísť do tábora aj v nasledujúcom roku. Na realizáciu oboch podujatí finančne prispelo Spoločné dobro, o. z.

Mládež farnosti, modlitba a spev

Mladí farníci sa angažujú jednak v príprave farských podujatí, každú nedeľu sprevádzajú svojím spevom a hudbou slávenie večernej sv. omše a prvý pondelok v mesiaci tradične pripravujú adoráciu mladých na rozličné témy súvisiace s prežívaním viery a lásky v Božej prítomnosti. Snaha čo najlepšie prispieť k sláveniu obradov spája mladých členov zborov pôsobiacich vo farnosti „My Singers“ a „Majkin spevokol“, aby nacvičili spoločné skladby a využili prednosti svojich hudobníkov, spevákov i našich

zvukárov Michala a Štefana. Spoločným vystúpením umocnili napríklad vysluhovanie sviatosti birmovania 20. októbra či niekoľko ďalších sviatkov a slávností. Poďakovanie patrí všetkým, čo pravidelne prichádzajú na nácvik a napriek svojim povinnostiam si nájdu čas na spoločenstvo a s radosťou sa podieľajú na spoločnej oslave, ale aj našim duchovným otcom, ktorí podporujú činnosť mladých. Viac sa môžete dozvedieť na internetovej stránke: www.fara.sk/svatarodina/spevokol.

Adventná duchovná obnova

14. – 15. decembra sa konala v našom kostole adventná duchovná obnova, ktorú viedol Eugen Valovič – teológ, zasvätený laik.

Rodinný tábor – Rodinkovo

Itento rok sa konal rodinný tábor pre rodiny našej farnosti, ktorý tohto roku pripravila rodina Brillových. Podarilo sa im nájsť skvelé miesto s príľahavým názvom – Rodinkovo alebo Dom prijatia pre rodiny (www.rodinkovo.sk). Nachádza sa v Belušských Slatinách a je obklopené krásnou prírodou s upraveným priestorom pre deti aj vo vnútri areálu v prípade nepriaznivého počasia. Náš duchovný program viedol pán farár Jozef Dúc, ktorý spolu s miestnym farárom slúžil sväté omše v domácej kaplnke a viedli ranné chvály a zamyslenia nad biblickými čítaniami. Mali sme bohatý zábavný i poučný program sprevádzaný hrami a súťažami pre deti i celé rodiny. Odniesli sme si krásne zážitky z plavby loďou, z potuliek krásnou okolitou prírodou či zo spoločnej opekačky. Cítili sme sa ako jedna veľká rodina a radi sa zúčastníme na ďalšom ročníku spoločného tábora rodín našej farnosti.



Miloš Hlava

Spomienková slávnosť na návštevu bl. Jána Pavla II.

Pri príležitosti 9. výročia návštevy bl. Svätého otca Jána Pavla II. v Bratislave – Petržalke sa v kostole Sv. rodiny 14. septembra 2012 konala spomienková slávnosť. Nie náhodou bol hlavným celebrantom slávnostnej sv. omše vdp. Ľudovít Pokojný, postulátor kauzy v procese blahorečenia sestry Zdenky, ktorý v homílii vyjadril osobnú skúsenosť ako predkladateľ a skúmateľ materiálov a svedectiev zo života sestry Cecílie Šelingovej, ktorú blahorečil Sv. Otec Ján Pavol II. počas pastoračnej návštevy v Petržalke 14. 09. 2003. Na sviatok Otvorenia sv. kríža sa konala spoločná adorácia na tému Sedem posledných slov Pána Ježiša na kríži: 1. Bože môj, Bože môj, prečo si ma opustil? (pán farár), 2. Dnes budeš so mnou v raji (Spoločenstvo Kráľovná rodiny); 3. Hľa, tvoj syn, hľa, tvoja matka (Ružencové brat-



stvo), 4. Otče, odpusť im, lebo nevedia, čo robia (Sestričky, Kongregácia sestier Tešiteľiek Božského Srdca Ježišovho), 5. Žiznim (Spoločenstvo mladých), 6. Je dokonané (Spoločné dobro), 7. Otče, do tvojich rúk porúčam svojho ducha (pán kaplán). Adoráciu uviedlo vystúpenie Flautového kvarteta, ZUŠ Jozefa Kresánka. Medzi jednotlivými zamysleniami zazneli piesne v podaní chrámových zborov seniorov a mladých, na organe sprevádzala Katka. Na záver mali veriaci možnosť pokloniť sa pri Kríži a symbolicky pripútaním sa vyjadriť tak ústrednú myšlienku: *Zakorenení v Kristovi*

Stretnutie so zahraničnými študentmi

Vnedeľu 18. novembra v rámci Týždňa Cirkvi pre mládež Spoločné dobro v spolupráci s členmi Spoločenstva mladých pripravilo ďalší ročník tradičného stretnutia so zahraničnými študentmi, tentokrát na tému Mládež a viera. Po slávení mládežníckej sv. omše, ktorú celebraval pán kaplán Ján Behula, sa účastníci z Poľska, Bulhar-

ska a Slovinska krátko predstavili a vyjadrili svoj vzťah k slovenčine i motiváciu jej štúdia. Prezentácia bola zameraná na modlitbu Verím v Boha a Sláva Otcu i Synu i Duchu Svätému v slovanských jazykoch s dôrazom na jazykové podobnosti i odlišnosti v porovnaní so slovenským znením týchto modlitieb.

eRko a aktivity pre deti



Počas letných prázdnin sa v dňoch 15. – 21. júla 2012 v Banskej Štiavnici na Počúvadle konal 2. detský letný eRko tábor. Hlavnou témou táboru bolo "Kráčame spolu... ku svätosti". Táto téma bola poňatá tak, že všetci sa snažime šíriť a robiť dobro a tak sa malými krôčikmi približovať ku svätosti. Celý týždeň sa niesol poznávaním životov jednotlivých svätých (Sv. Cyrila a Sv. Metoda, Františka z Assisi, Tomáša Akvinského, Jána Bosca, Dominika Savia, Vasiľa Hopku, Zdenky Schellingovej, Matky Terezy a Jána Pavla II) ako našich vzorov – ľudí, ktorým sa chceme podobáť. Deti rozdelené do oddielov celý týždeň súťažili a zbierali stopy nôh ako symbol kráčania na svojich cestičkách ku svätosti. Do programu boli zahrnuté rôzne aktivity ako výroba oddielových vlajok, pokrikov či schránok, táborová pošta, anjely, športová olympiáda, súťaže pre oddiely ale i pre jednotlivcov, rôzne hry, nočná hra, krížová cesta, vedomostný kvíz, eRko tance, disco či opekačka. Počas tábora sme mali túru na neďalekú zrúcaninu Sitno s výhľadom na široké okolie. Jeden deň sme mali taktiež výlet do Banskej Štiavnice, kde sme navštívili štiavnické bane, mali sme sv. omšu v kostole, prešli sme sa mestom, vychutnali sme si aj pohľad na najväčší pohyblivý z dreva vyrezávaný betlehem na SR a na záver sme absolvovali prehliadku Nového zámku, odkiaľ bol krásny výhľad na celú Banskú Štiavnicu aj s kalváriou.

Deň radosti – 22. septembra 2012 sme v našej farnosti začali slávnostným otvorením a hymnou. Potom sa deti rozbehli do tvorivých dielní, kde získavali pečiatky a za pečiatky dostali prvú časť pokladu z truhlice, ktorú strá-

žil rytier. Pokladom boli záložky s logom ročnej témy. Potom nasledovala svätá omša. Počas kázne sme sa zamýšľali nad našimi pokladmi viery – siedmimi sviatosťami a Svätým písmom. Poobede sme pokračovali eRko tancami a súťažami. Celý deň sa niesol v duchu ročnej témy „Za pokladom viery“.

Dňa 29. septembra 2012 sa uskutočnil potáborový eRko výlet do Šaštína. Pre deti i animátorov bola pripravená prehliadka chrámu s výkladom, po ktorej nasledovala svätá omša. Poobede boli na programe hry, spoločný futbal, zábava na trampolíne i prezentácia fotiek z tábora. Krásne prežitým dňom si všetci zúčastnení pripomenuli pekné chvíle na tábore.

10. novembra 2012 sa už po štvrtý rok stretli deti z farností bratislavskej arcidiecézy, aby oslávili sviatok svätého Martina, ktorý je patrónom našej arcidiecézy. Program pre deti aj tento rok pripravili bratislavskí eRkári. Program sa začal detskou svätou omšou v katedrále svätého Martina, ktorú celebraval pán kaplán z Blumentálu – Jozef Pajerský. Lampiónový sprievod rodičov a detí, na čele so svätým Martinom viedol ulicami starého mesta Bratislavy do františkánskeho kláštora, kde bol pre deti pripravený program. Prvým bodom programu bola scénka o živote svätého Martina. Potom si deti mohli vyrobiť rôzne veci, v zaujímavých tvorivých dielnach a zároveň sa zahrať rôzne hry. Na záver sme si všetci spolu – deti s rodičmi aj s animátormi zatancovali eRko tance. A samozrejme nemohla chýbať ani modlitba, v ktorej sme sa poďakovali Bohu za pekné poobedie a večer, ktoré sme spolu strávili.

spravovala: Zuzana Bošanská



Farská púť

Fatima a Santiago de Compostela

Tento rok na prelome mája a júna sa uskutočnila farská púť do Fatimy a Santiaga de Compostela pod vedením Mons. Mariána Gavendu a pána farára Jozefa Dúca.

Fatima – srdce Portugalska patrí medzi najvýznamnejšie pútnické miesta na svete. 13. mája 1917 sa Panna Mária zjavila trom malým pastierikom Františkovi, Hyacinte a Lucii na mieste nazývanom Cova da Iria. Zjavenia následne pokračovali až do októbra, vždy trinásteho v mesiaci. Panna Mária prostredníctvom Lucie zanechala svetu svoje posolstvá. V roku 1930 katolícka cirkev uznala pravosť zjavení. Fatimské posolstvo Matky Božej je plné nežnej materskej lásky. Posolstvá sú „najprorockejšie z moderných zjavení“. Ovplyvnili chod Cirkvi a celý svet. Zasvätenie sveta v roku 1984 malo za následok pád komunizmu vo východnej Európe. Ďalšie, veľmi dôležité požiadavky neba sú sviatosť zmierenia, sväté prijímania počas prvých sobôt v mesiaci, modlitba sv. ruženca, pokánie, obety za hriešnikov. Treba ich využiť ako hlavné zbrane v boji proti satanovi. Panna Mária sa tu predstavila ako Kráľovná posvätného ruženca.



Keďže sme boli ubytovaní hneď vedľa Sanktuária, mohli sme často prednášať svoje vďaky a prosby v osobných modlitbách pri Kaplnke zjavení pred sochou Panny Márie. Kaplnka je vybudovaná v tesnej blízkosti duba, nad ktorým sa zjavovala Panna Mária. Hlboký duchovný zážitok na nás zanechala procesia so sochou fatimskej Panny Márie pri zapálených sviečkach, počas ktorej sa modlil posvätný ruženec. Mocne sme precíťovali aj eucharistickú procesiu s adoráciou a požehnaním. Vyvrcholenie bolo v nedeľu ráno pri Kaplnke zjavení, keď sme sa spojili s ďalšou skupinou pútnikov zo Slovenska a sprevádzajúci kňazi spolu slávili sv. omšu pri soche fatimskej Panny Márie. Program púte bol veľmi bohatý. Absolvovali sme krížovú cestu, ktorú z vďačnosti dali postaviť maďarskí utečenci z roku 1956. Navštívili sme rodné domy Lucie a bl. Hyacinty a bl. Františka v Aljustrel. V Sanktuárii sme

si prezreli Baziliku, v ktorej sú uložené ostatky malých pastierikov, aj pastoračné centrum Pavla VI. V múzeu votívnych darov sme mali možnosť vidieť korunu Panny Márie, v ktorej je vložená guľka zo strely po atentáte na Jána Pavla II. v roku 1982. Niektorí z pútnikov absolvovali osobnú modlitbu posvätného ruženca na kolenách na Mramorovom chodníku na námestí pred Bazilikou.

Ďalšou časťou nášho programu bola cesta do Santiaga de Compostela. Z Fatimy sme sa presúvali autobusom so zastávkou v Porte. Okrem prehliadky historickej časti mesta s jeho krásnymi chrámami, sme si dopriali chvíľu oddychu pri poháriku pravého portského vína. V Santiagu de Compostela nás očarila dominantná gotická Bazilika sv. Jakuba, ktorá je postavená nad hrobom apoštola národov sv. Jakuba staršieho. Poklonili sme sa tu jeho relikviám. V bočnej kaplnke baziliky sme sa zúčastnili na sv. omši celebrovanej našimi sprevádzajúcimi kňazmi. Pri bazilike sme postretali pútnikov na bicykloch, aj peších, ktorí absolvovali Svätjakubskú púť (aj 900 km dlhú). Cestou späť do Fatimy sme sa zastavili na Monte Gozo, poslednom stanovišti Svätjakubskej púte pred Santiagom de Compostela.

Cestou do Fatimy sme navštívili historické univerzitné mesto Coimbra. V tomto meste v Kláštore karmelitánok sv. Terézie žila sestra Lucia, tu aj skonala. Prezreli sme si pamätnú izbu s jej osobnými vecami, korešpondenciou a ručnými prácami.

V nedeľu ráno sme sa rozlúčili s fatimskou Pannou Máriou a odchádzali autobusom do Lisabonu na letisko. Ešte sme si urobili prestávku v meste Batalha, kde sme navštívili Kláštor Santa Maria da Vitória, národnú kultúrnu pamiatku v katalógu UNESCO. Boli sme prekvapení aké „čipky“ majstri dokážu vyrobiť z kameňa.

Naša púť sa skončila modlitbou pri soche fatimskej Panny Márie v našom kostole. Poďakovali sme Pánu Bohu za milosť vykonať túto púť a Pannu Máriu za jej posolstvá pre svet a pre nás hriešnikov. AVE, AVE, AVE MÁRIA!

Klára Grhová za RB



Púť do Levoče

7. - 8. júla 2012 sa uskutočnila farská púť členov Ružencového bratstva do Levoče na odpustovú slávnosť Navštívenia Panny Márie spojená s návštevou unikátneho gotického kostola sv. Jakuba v Levoči a Spišskej Kapituly.

Hlavným cieľom bolo spoločné putovanie na Mariánsku horu a účasť na odpustových sv. omšiach i sprievodnom programe, čo bolo zdrojom bohatých duchovných zážitkov pre členov farskej púte.

Mladí farníci v Medžugorí



Na prelome júla a augusta sa mladí farníci, hlavne birmovanci, zúčastnili na festivale mládeže v Medžugorí, známom pútnickom mieste v Chorvátsku. Účastníci púte vyjadrujú úprimné poďakovanie pánu farárovi a svojim animátorom, že mohli byť na tomto zázračnom mieste, ktoré mení ľudí k lepšiemu.

Marek Olšanský

Stretnutie Ružencového bratstva v Šaštine

Vsobotu 6. októbra 2012 sa uskutočnila púť RB v Národnej bazilike Sedembolestnej Panny Márie. Témou stretnutia bolo ružencové tajomstvo Návšteva Panny Márie. Páter Tadeáš Horváth OP viedol úvahy o tom, čo znamená prežívať spomenuté tajomstvo. Pripomenul, že RB je spoločenstvo, duchov-

ná rodina, ktorá sa stará o svojich stálych členov, ale aj prijatím tých, ktorí modlitbu posv. ruženca a život bratstva nepoznajú, ale prejavom záujmu a prídu sa na stretnutie RB pozrieť. V našej farnosti stretnutie RB býva v prvú sobotu v mesiaci, ráno o 7.30 hod. Kto by mal záujem o modlitbu posv. ruženca a o vstup do RB, nech sa kontaktuje u horľiteľky RB p. Heleny Kiššovej 0918 756 488.

Druhé výročie založenia Ružencového bratstva Jána Pavla II.

Vnedelňu 7. októbra 2012 sme si pripomenuli druhé výročie založenia RB v našej farnosti. Slávnosť sme začali modlitbou posv. ruženca

Putovná soška Rosa Mystica v našich rodinách

Vsobotu 8. decembra na sviatok Nepoškvrneného počatia Panny Márie sa konalo stretnutie rodín, ktoré prijali putovnú sošku Panny Márie Rosa Mystica. Po slávnostnej sv. omši, na ktorej sa veriaci znovu

pred sv. omšou. Svojou prítomnosťou na sv. omši nás poctil páter Tadeáš Horváth OP. Ďakujeme Pánu Bohu za spoločné chvíle strávené pri modlitbe posv. ruženca i našim duchovným otcom za podporu a povzbudivé slová, ktoré zazneli počas sv. omše i na spoločnom obede členov RB v pastoračnej miestnosti.

zavštili Panne Márii, na neformálnom stretnutí mali možnosť veriaci vyjadriť osobné skúsenosti, zážitky z návštevy sošky v rodine a dosvedčiť svedectvom viery a premeny. Za toto spoločné zdieľanie patrí vďaka našej farníčke Ľubici Katrinovej a jej rodine, ktorá priniesla sošku z Rakúska a nezištne sprostredkúva jej šírenie v našich rodinách.

Spoločná adorácia k Roku viery

Vpondelok 10. decembra sa uskutočnila spoločná adorácia spoločenstiev pôsobiacich pri Farnosti Svätej rodiny vedená pánom kaplánom pod názvom Jednota v rôznosti. Zástupcovia jednotlivých združení (Spoločné dobro, Ružencové bratstvo, Spoločenstvo mla-

dých, chrámové zbory) ďakovali za príležitosť slovom i piesňou chváliť Boha a prosili o usmernenie Ducha Svätého pri uskutočňovaní Božej vôle. Možno navonok nevidieť činnosť, ktorú robí hŕstka dobrovoľníkov, lebo cieľom nie je zviditeľniť seba, ale hľadať priestor na konanie spoločného dobra v spolupráci s bratmi a sestrami na úžitok našej farskej rodiny.

Jesenná burza šatstva

Vadventnom čase 10. - 12. decembra sa všetky spoločenstvá farnosti (Spoločné dobro, Ružencové bratstvo, Spoločenstvo mladých aj eRko) zapojili do tradičnej burzy šatstva a rozdelili si služby pri zbere

šatstva, ktorý bol súčasťou výmennej burzy odevov. V rámci nej mohli farníci bezplatne podarovať alebo si vziať oblečenie pre deti či dospelých. Aj tentokrát sa nabíeralo veľké množstvo rozličného šatstva, ktoré sa odniesli do bratislavských charitatívnych centier.

Spracovala: Jana Pekarovičová

Podakovanie

Ďakujem farníkom za štedrosť a pomoc pri dokončovaní Pastoračného centra i úprave areálu kostola a všetkým vyprosujem hojnosť milostí a Božieho požehnania v roku 2013.

Jozef Dúc, farár

Program sv. omší počas vianočných sviatkov:

- 24. 12. - Štedrý deň, polnočná sv. omša o 22.00 a 24.00
- 25. 12. - Narodenie Pána, Prvý sviatok vianočný, sv. omše ako v nedeľu
- 26. 12. - Sv. Štefan, Druhý sviatok vianočný, sv. omše ako v nedeľu
- 30. 12. - nedeľa, Sv. rodina, hodová slávnosť Farnosti Sv. rodiny

FARSKÁ ZÁBAVA



Spoločenstvá Farnosti Svätej rodiny v Petržalke a jej duchovní otcovia
Vás pozývajú na farskú zábavu v Pastoračnom centre kostola Svätej rodiny
sobota 12. januára 2013 o 19 hod.
vstupné 10,- EUR
predaj lístkov 6.1.2013 po svätých omšiach

Vpiatok 31. augusta 2012 o 15.00 hod doputovala z Brna do kostola Sv. rodiny ikona Panny Márie Čenstochovskej. Privítali ju členovia občianskeho združenia Fórum života, veriaci rímskokatolíckej a gréckokatolíckej cirkvi a ďalší obyvatelia. Prítomným sa prihovorili predstavitelia Fóra života, uskutočnili sa spoločné modlitby veriacich, spevy rehoľných sestier a modlitba posvätného ruženca vedená členmi Ružencového bratstva Jána Pavla II. pri našej farnosti. O 19.00 bola za hojnej účasti veriacich slávená sv. omša, ktorú koncelebrovali pomocný biskup bratislavskej diecézy Mons. Jozef Hal'ko, gréckokatolícky biskup Mons. Peter Rusnák a kňazi pôsobiaci pri našej farnosti. Na konci sv. omše bol vykonaný akt zasvätenia – slávnostná prosba a zároveň

sľub Panne Márii brániť ľudský život za každých okolností. Po skončení sv. omše putovala ikona do Trnavy a následne do viacerých miest na Slovensku. Púť ikony Panny Márie Čenstochovskej okolo sveta pod heslom „Od oceánu k oceánu“ sa koná na ochranu ľudského života a za rozvoj civilizácie života a lásky vo svete. Začala sa v júni 2012 vo Vladivostoku. Od Tichého oceánu ikona putuje na západ cez Sibír, Áziu, celú Európu a na Vianoce doputuje k Atlantickému oceánu do portugalskej Fatimy. Cesta má dĺžku 18 tisíc km a trasa vedie cez 23 európskych krajín. Na jar sa ikona vydá cez Atlantický oceán do USA, Južnej Ameriky, Afriky a Austrálie.

Klára Grňová za RB